
Obiectele imPunerii

imPozitul Pe bunurile imobiliare

pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitarii

( conform art. 280 clin titlul VI al Codului fi'scal

individuale terenuri aferente

acestor bunuri);
.1. si t.t""*ite pe cate acestea sunt amplafit

onstructii amPlasate Pe ele'

Terenurile icole cu construclii a4rpl994!9
sau agricold. inclusiv I 0.3%ffi[ destinalie decit cea locativd
amplasate 9i loturile

excepttnd garajele qi terenurile pe care acestea sunt

intovArasirii-or pomicole cu sau frra constructi

IL Cot.t. concrete la impozitul funciar

pentru terenurile neevaluate de citre organele cadastrale in scopul impozitArii

(confornt Anexei nr. I la Turuu runtru punerea in aplicie c, tittutui VI din Coctut ./iscat n''t056 din l6'06'2000)

terenurile cu destina(ie agricoli:

1) toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor Ei pagunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

l,5lei lgrad/ha

110,01ei pentru tha

tGt€nrr.ttndestinate fi nelelor qi pdEunilor :

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

0,5Olei Igradlha
55"0lei pentru I ha

115,0 lei pentru I ha
3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri' lacuri ect')

Terenurile din intravilan, inclusiv:

1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de pe

iir.ga Oomiciliu (inclusiv ierenurile atribuite de cdtre autoritatile

fu6rir. locale ca loturi de pe linga domiciliu qi distribuite in

extravilan'dincauzainsuficienleideterenuriinintravilan
(srddini))

in localitatile rurale;

destinate intreprinderilor agricole, alte terenun

de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii

terenutite din extravilano inclusiv:
l)terenurilepecarezuntamplasatecladirigiconstruclii,carierele

ii fa-i.ttutit. distruse in urma activitalii de produc{ie'

neevaiuatedecdtreorganelecadastraleteritorialeconfbrm
valorii estimate;

la alin' ,1)1.*Y1l1i"

Anexa nr. I

La Decizia Clonsiliului local TeleEeu

nr. 8.2 din 07.12'2018

1 leu pentru 100m'

l0 lei pentru 100 m'

50,0 lei pentru t ha i
l

2) terenurile
neevaluate
estimate.

.atr. o.gunele cadastrale teriioriale conform valorii estimate'

70,0 lei pentru I ha



rile imobiliare

Dentru cladirile' "onr,ru"1^i'", 
casele o" ro.uiilnJividuare, upun-un Jni"ie qi alte inc'peri izolate' inclusiv cele

af-rate ra o etap6 d. fi";;;';'rcnstnrclieit.'io,i'Ei*ai 
muit, ,un'i'" ^rrl"i'u* 

ti*p or 3 ani dupd inceputul

ucrdrorg.::1'.T:::""::l:;lii:i:;"i::;:;:!;,*r;iw;i",,:';i':)
(, o nfu: t /t "gYt'2lg-!: ?: 1

de locuit

individuale) din locali*rttt *** se stabilesc *lT.t#t|;r"t:Z;; inrreprinzator;

;}If f]'*i;:',Tffi {:t;'l' 1':" 
J"'nqo u'a activ itate d e i ntrep ri n zdtor ; L--

I 0,1%

b) persoanele fizice"titt't decit cele specificate la lit' a) - -- 

^i,,"t::.nrffi\ 
u; persoanT r-:j*"l" """"'__ _ :_,_. -;;-r,i11ur yincipal.e^,ule

:';":"1;"'?'i'iXiJ"'';J1Y''d'w::i:'-':::'
'riepdseste 

t00 nt' inctusiv' i?".!:::::,iiX:X;';;;;''"'ii1u'i 
pu i)nu'it' imobitiare se maioreaza

*, u,',i;)t:::ci:e#:;ilfra,:ian;Zi;:L;;;;;;;;i; 
adivitatea de intreerinzdtor
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ii'lll;i',',i;';'';;,;:;;iu';ntd''t"l:,'!:,urmeazd:
'- i, it'joo h 1'50'm) inclusiv - de l'5 o.ri;

;r';;'150 la 2oo m2 inclusit' cle 2 ori;
-an'io 

zbin n soo.m2 inclusiv - de 10 ori;

- peste 300 m2 - de l5 ori'

C o n s t r u c n e pr in c i p al d - c o n s t r uc t i e ::':' : :,?,:,i, # :;: i'i: #":: # #' " " " " - "

iului local

;t*,,'t, !:?::,f,:? 
p,:^T;:ftfri:i'"::\i;;i;;lt;-;;i;;G ;;;a;; construcliire

Pentru clidtrtle El cult5tr uw!'rrv Y-- 
- y -:--:r^- ^^-icnle neevaluate de catic

amplasate p. t"'n"ii"r' 
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Pentru bunurtte '*oUifiut* 
alte decit cele speclllcate

neevaluate de catre organele .uaurt ut. i.ri,otiurt conform valorii estimate'

;ltT:il;" persoanele juridice Ei.fi:]t-t:*e desfbqoara activitate de intreprinzdror;

b; p.rrounele frzice] "iltiltht;ttt 
tn"ttfttll
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Anexa nr. 2

La D ecizia Consiliului local Teleqeu
nr. 8.2 din 07.12.2018

Cotele impozitelor qi taxelor locale,
ce urmeazi a fi incasate in bugetul local in anul 2019

1. Cotele impozitului funciar gi impozitului pe bunurile imobiliare

Nr. Denumirea impozitului Codul Cota impozitului

l. Impozit funciar pe toate terenurile cu destinalie
agricoli, altele decit pdEuni Ei fineie: 

e- care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

113ll0
113t20
( pentru gospoddrii

tdrdnesti)

1.5 lei pentru I grad/ha

I 10 lei pentru I ha

2. Impozit funciar pe pdEuni Ei finele:
- care nu au indici cadastrali
- pentru cabaline
- pentru bovine
- pentru ovine,caprine

I 13 150
55 lei pentru I ha

_ lei pentru I cap.

_ lei pentru I cap.

_ lei peltru I cap,

3. Impozit funciar pe terenurile ocupate de obiecte

acvatice
1r3110

I 15 lei pentru I ha de

suprafala acvaticd

4.

tl

Impozit funciar pentru terenurile din intravilan:

- pe care sint arnplasate fbndul de locuinle,
loturile de pe linga domiciliu (inclusiv
terenurile atribuite de cdtre autoritatea
administraliei publice locale ca loturi de pe

linga domiciliu, Ei distribuite in extravilan, din

cauza insuficienlei de terenuri in intravilan), in
localitalile rurale

Impozit funciar pcntrll terenurile din intravilane,
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale
conform valorii estimate

Impozit funciar pentru terenurile din extravilan pe

care sint amplasate cladiri Ei construclii, carierile Ei

paminturile distruse in urma activit[Ui de produc{ie,

neevaluate de citre organele cadastrale teritoriale
confbrm valorii estirnate

r 13 140

I 13130

I 13130

lei pentru 100 m.p

I 0 lei pentru 100 m.p.

350 lei pentru I ha

7. Impozitul pe cladirile qi construcliile cu destinalie

agricold, precum gi pe alte bunuri imobiliare, se

stabileqte dupd cum urmeazS:

- pentru persoane juridice gi fizice care

desfbsoara activitate de intreprinzator

- pentru persoane flzice, altele decit cele

specificate la prirna liniufa

113210

n3220

0,3 la sutd din baza

impozabilI

0,3 la suta din baza

impozabila



I

8.

9.

Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinalie locativd
(apartamente qi case de locuit individuale) din
localitalile rurale se stabilegte dupd cum urmeazd:

- pentru persoaneleiuridice gi fizice care

desfbgoard activitate de intreprinzitor
- pentru persoanc f-rzice, altele decit cele

specificate la prima liniula

Impozitul pe bunurile imobiliare cu altd destinalie
decit cea locativa (apartamente Ei case de locuit
individuale) din municipii Ei orage, care apar{in
persoanelor ftzice. necvaluate de c6tre organele "'

cadastrale teritoriale conlbrm valorii estimate, se

stabileEte dupa cum urmeazd'.

- in orage Ei in oraEele-reqedintd
- in cazurile in care suprafaja totald a locuinfelor

gi a construcliilor principale ale persoanelor
ftzice care nu desfbEoard activitate de

intreprinzdtor, inregistrate cu drept de
proprietate, depagegte 100 m' inclusiv, cotele
concrete stabilite ale impozitului pe bunurile
imobiliare se ma.joreazd in funclie de suprafala
totald, dupd cLrm urmeazd:

- de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1.5 ori;
- de la 150 la 200 m' inclusiv - de 2 ori:
- de la 200 la 300 m' inclusiv - de 10 ori:
- oeste 300 m2 - de 15 ori,

t13210

t13220

n3220

0,1 la suta din valoarea
contabild a bunurilor
imobiliare pe perioada
llscala

0,1 la sutd din costul
bunurilor imobiliare

0.1 la suta din costu.
bunurilor imobiliare

10. Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinalie
locativi (apartamcnte gi case de locuit individuale,
terenuri aferente acestor bunuri) din oraEe; pentru
gara.iele gi terenurile pe care acestea sint amplasate,
loturile intovaraqirilor pomicole cu sau fbri construclii
amplasate pe ele

tt3240 0,1% dinbaza
impozabila a bunurilor
imobiliare

t1. Impozitul pentru br:nurile imobiliare pentru terenurile
agricole cu construcli iamplasate pe ele, care au

valoare de pial[ estimatd:
- achitat de cf,tre persoanele juridice qi fizice

inregistrate in calitate de intreprinzdtor
- achitat de citre persoanele frzice - cetateni

l 1 3230

1t3240

0.3 Vo dtnbaza
impozabila a bunurilor
imobiliare

t2, Impozitul pentru br.rnurile imobiliare cu alta destinalie
decit cea locativd sau agricold, inclusiv exceptind
gara.iele Ei terenurile pe care acestea sint arnplasate qi

loturile intovaraEirilor pomicole cu sau frra construc{ii
amplasate pe ele, care au valoare de piala estimatd:
- achitat de cdtre persoanele juridice gi fizice

inregistrate in calitate de intreprinzdtor
- achitat de cdtre persoanele fizigs"=*p.etdteni

113230

n3240

0,3 Yo drnbaza
impozabila a bunurilor
imobiliare

Secretarul Consil Rodica RUSU

,Yiit'*l*'#



8.

o

Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinalie locativd
(apartamente gi case de locuit individuale) din
localitalile rurale se stabileqte dupf, cum urmeazd:

- pentru persoanele.iuridice qi fizice care

desfdgoar[ activitate de intreprinzdtor
- pentru persoanc fi'zrce, altele decit cele

specificate la prima liniula

Impozitul pe bunurile imobiliare cu alta destinalie
decit cea locativa (apartamente Ei case de locuit
individuale) din municipii qi orage, care aparlin
persoanelor fizice, nccr aluate de cdtre organele *

cadastrale teritoriale confbrm valorii estimate. se

stabileEte dupd cum urmeazd'.

- in orage qi in oragele-regedinld
- In c,azurile in care suprafala totald a locuinlelor

Ei a construcliilor principale ale persoanelor
fizice care nu desfbgoara activitate de

intreprinzf,tor, inregistrate cu drept de

proprietate, depaEeEte 100 m' inclusiv, cotele
concrete stabilite ale impozitului pe bunurile
imobiliare se majoreazd in funcfie de suprafala
total6, dupi cum urmeazd'.

- de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1.5 ori;
- de la 150 la 200 m' inclusiv - de 2 ori:
- de la 200 la 300 m' inclusiv - de l0 ori:
- oeste 300 m2 - de 15 ori.

I 13210

r13220

n3220

0,1 la suta din valoarea
contabila a bunurilor
imobiliare pe perioada
fiscala

0,I la suta din costul
bunurilor imobiliare

0.1 la suta din costul
bunurilor imobiliare

10. Impozitul pe bunurile imobiliare cu destinalie
locativa (apartamcnte gi case de locuit individuale,
terenuri aferente acestor bunuri) din oraqe; pentru
garajele qi terenurile pe care acestea sint amplasate,

ioturile intovaragirilor pomicole cu sau frra construclii
amplasate pe ele

1t3240 0.1 oA dtnbaza
impozabila a bunurilor
imobiliare

li. Impozitul pentru bunr,rrile imobiliare pentru terenurile
agricole cu construcli iamplasate pe ele, care au

valoare de piala estimatd:
- achitat de cdtre persoanele juridice Ei fizice

inregistrate in calitate de intreprinzdtor
- achitat de cdtre persoanele ftzice - cetateni

I r 3230

113240

0.3 oh dtnbaza
impozabila a bunurilor
imobiliare

12. Impozitul pentru bunLrrile imobiliare cu alta destinalie
decit cea locativa sau agricold, inclusiv exceptind
garajele qi terenurile pe care acestea sint amplasate gi

loturile intoviragirilor pomicole cu sau fdra construclii
amplasate pe ele, care au valoare de piata estimatd:
- achitat de cdtre persoanele juridice gi fizice

inregistrate in calitate de intreprinzdtor
- achitat de cdtre persoanele fizice-getiteni

rt3230

r13240

0,3 Yo dtnbaza
impozabil[ a bunurilor
imobiliare

Rodica RUSUSecretarul .""r,,ffi
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